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Psykologhjælp: Ny proces og mo-
del for ledige kapaciteter herunder 
flytning af praksis

Del 1: Administrationens forslag til nye tiltag vedrørende 
ledige psykologkapaciteter

Administrationen har på baggrund af drøftelserne i SU og i implementerings-

gruppen arbejdet på et nyt forslag vedrørende ledige kapaciteter og flytning af 

praksis under nedenstående fire mål og med forslag om flere tiltag. 

I del 2 vil proces og model blive beskrevet mere detaljeret og sammenhæn-

gende.

❖ Alle borgere skal have lige adgang til psykologhjælp i hele regionen 

- Regionen skal anvende en beregningsmodel til fordeling af ledige kapaci-

teter, der tager hensyn til både befolkningsgrundlag og planlægningsområ-

der med en høj efterspørgsel. Beregningsmodellen danner grundlag for en 

årlig fordeling af ledige kapaciteter til de planlægningsområder med størst 

behov for psykologer.    
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❖ Regionen skal sikre stabilitet i planlægningsområderne og beskytte 
sårbare planlægningsområder  

- Når en psykolog ønsker at flytte sin praksis til et nyt planlægningsområde, 

må det ikke blive på bekostning af borgeren. Hvis for mange psykologer 

ønsker at flytte praksis fra samme planlægningsområde på samme tid, vil 

planlægningsområdet blive betegnet som ”beskyttet”. Det betyder, at der 

er for få psykologer i forhold til planlægningsområdets vurderede behov og 

derved i en sårbar tilstand i forhold til at sikre lige adgang til psykologhjælp 

til borgerne. 

Det er først muligt at fraflytte et beskyttet planlægningsområde, når admi-

nistrationen ”åbner” planlægningsområdet for fraflytning. Den længste peri-

ode et planlægningsområde forventes at være beskyttet er indtil det næst-

kommende af de to halvårlige møder i Bedømmelsesudvalget, hvor det 

forventes, at de ledige kapaciteter vil blive besat. 

- Et planlægningsområde bliver betegnet som ”åbent” så snart, der er det 

antal psykologer som den årlige fordeling angiver, at der minimum skal 

være i planlægningsområdet.

❖ Regionen skal bidrage til gennemsigtighed i processer og afgørelser 
i forbindelse med flytning af praksis 

- Det skal være nemt og synligt at finde information om, hvor en psykolog 

kan flytte sin praksis til. Derfor vil administrationen løbende opdatere en 

oversigt på sundhed.dk, så alle psykologer kan følge med i hvilke planlæg-

ningsområder, det er muligt at flytte til og flytte fra.

- Der bliver større mulighed for at flytte praksis, fordi alle ledige psykologka-

paciteter først bliver tilgængelige for regionens psykologer, der ønsker at 

flytte sin praksis. I den nuværende proces får psykologer, der søger via 

Bedømmelsesudvalget først tilbudt de ledige kapaciteter.

2 af 10



Psykologhjælp: Ny proces og model for ledige kapaciteter herunder flytning af praksis Side 3

- Ved at psykologerne anmoder om flytning på et oplyst grundlag, er der en 

bedre chance for at få godkendt flytning – dette sparer tid for såvel psyko-

logerne som for administrationen. 

- Administrationen vil fastsætte enkle kriterier til at træffe afgørelse ved flyt-

teansøgninger1, og kriterierne synliggøres på sundhed.dk. For at træffe ad-

ministrative og hurtigere afgørelser indføres to kriterier, som skal være op-

fyldt for at tillade flytning, og to kriterier til at udvælge i tilfælde af flere an-

søgere til samme planlægningsområde.

❖ Administrationen skal optimere beslutningsprocesser 

- Administrationen vil i kraft af den administrative behandling af flytteansøg-

ninger løbende og hurtigere træffe afgørelse i flyttesager.

- Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen skal, i kraft 

af regionens kompetence om kapacitetsplanlægning, træffe beslutning om, 

hvordan beregningsmodellen for fordeling af psykologkapaciteter skal 

sammensættes. Den årlige fordeling, som beregningsmodellen angiver, vil 

blive forelagt samarbejdsudvalget i en orienteringssag. 

- Regionens flytteproces og Bedømmelsesudvalgets proces skal sammen-

tænkes. Det sker ved, at regionens beregningsmodel for ét år ad gangen 

fastsætter en fordeling af psykologkapaciteterne i alle planlægningsområ-

der, som både danner baggrund for vurdering af ansøgninger om flytning 

og de geografiske placeringer til Bedømmelsesudvalget. Dette medfører 

videre at der kan træffes hurtigere afgørelser for førnævnte processer, 

fordi de ikke længere skal afvente politisk godkendelse.

1 En psykolog vil fortsat have mulighed for at opsige sit ydernummer og ansøge om nyt ydernummer i Be-
dømmelsesudvalget og har ved dette tiltag samme rettigheder som ved nuværende gældende proces.
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Del 2: Detaljer og uddybning af administrationens forslag 

I nedenstående afsnit vil administrationens forslag til ny proces for ledige psy-

kologkapaciteter herunder flytning af praksis og beregningsmodellen, som lig-

ger til grund for en årlig fordeling af psykologkapaciteter, blive gennemgået.

Overordnet set foreslår administrationen, at de to processer for henholdsvis 

flytning af praksis og Bedømmelsesudvalg forløber sideløbende, men tager 

hensyn til hinanden. 

Figur 1 Se sidst i dokumentet for fuld størrelse af figuren.

Figur 1 er en illustration af, hvordan processerne vil forløbe hen over et år, 

hvor starttidspunktet er den årlige fordeling af kapaciteten. 1) Først vil der fast-

sættes en årlig fordeling af psykologkapaciteter for hvert planlægningsområde. 

2a) Skæringsdatoen til Bedømmelsesudvalgets proces vil reservere de ledige 

kapaciteter frem til processen er afsluttet (2b). 3) Regionens psykologer har 

mulighed for at flytte praksis, såfremt der er ledige kapaciteter. Herefter vil 
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processerne gentages med 4a og 4b) hvor Bedømmelsesudvalget får reserve-

ret de ledige kapaciteter og 5) flytning af praksis for regionens psykologer. 

En beregningsmodel fastsætter en årlig fordeling af psykologkapaciteter

Én gang om året fastsætter regionen en fordeling, der sikrer, at ledige psyko-

logkapaciteter tildeles de planlægningsområder med størst behov for kapacitet 

ud fra en beregningsmodel. Administrationen følger den årlige kapacitetsfor-

deling til både flytning og geografisk placering af ledige kapaciteter i Bedøm-

melsesudvalget. 

Administrationen foreslår, at beregningsmodellen medtager nedenstående 

principper, baseret på de ønsker, der løbende er modtaget fra samarbejdsud-

valget:

➢ Planlægningsområdet med det højeste ventetidstal får først tildelt ka-

pacitet. 

• Planlægningsområder med rekrutteringsudfordringer* tildeles                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ikke ekstra kapacitet på baggrund af ventetid.

➢ Planlægningsområdet med det højeste henvisningstal per kapacitet 

antal henvisninger pr. borger får først tildelt kapacitet.

➢ Planlægningsområdet med det højeste befolkningstal per kapacitet får 

først tildelt kapacitet. Befolkningstallet anvender data fra Danmarks 

statistiks befolkningsprognoser to år frem. 

• Befolkningstallet må ikke falde til under 2.500 borgere per psy-

kolog af hensyn til både lige adgang til psykologhjælp samt psy-

kologens indtjeningsgrundlag.

*rekrutteringsudfordringer er af administrationen defineret som planlægningsområ-

der med ledig kapacitet efter, at alle ansøgninger er behandlet ved sidste møde i 

Bedømmelsesudvalget.

Beregningsmodellen skal som udgangspunkt fordele de ledige kapaciteter li-

geligt ud fra befolkningstal, henvisningstal og ventetid. I tilfælde af, at de le-
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dige kapaciteter ikke kan fordeles ligeligt vil der være en intern vægtning mel-

lem de tre parametre.  

Flytning af praksis kan midlertidigt ændre den årlige fordeling af psyko-
logkapaciteter

Administrationen ønsker, at det skal være lettere at flytte praksis. Derfor fore-

slår administrationen at indføre såkaldte ”flyttepladser”, som muliggør, at 

mindst én psykolog fra hvert planlægningsområde kan flytte sin praksis hvert 

år. Flyttepladserne gælder for fraflytning af et planlægningsområde. Det bety-

der dermed, at det tillades, at den årlige fordeling af psykologkapaciteter mid-

lertidigt kan afvige negativt med mindst én, men maksimalt afvige negativt 

med 20%.

Hvis alle flyttepladser i et planlægningsområde er benyttet, vil planlægnings-

området blive betegnet som ”beskyttet”, og det er derved ikke længere muligt 

at flytte praksis, før planlægningsområdet igen er ”åbent”. 

Det skal understreges, at psykologer (som i dag) til en hver tid kan opsige sit 

ydernummer og er dermed ikke bundet til sit planlægningsområde. Dette vil 

den nye flytteproces ikke ændre på. Administrationens ønske om at gøre det 

lettere at kunne flytte er, at flere psykologer vælger denne proces fremfor at 

opsige sit ydernummer.

En psykolog kan altid ansøge Bedømmelsesudvalget om en ledig kapacitet i 

et ønsket planlægningsområde og derefter opsige sin eksisterende kapacitet, 

selvom kapaciteten ligger i et beskyttet område.

Hvor lang tid er et planlægningsområde beskyttet?

Et beskyttet planlægningsområde er af administrationen betragtet som et plan-

lægningsområde, hvor der ikke er et tilstrækkeligt antal psykologer tilknyttet 

praksis. Der er derved en risiko for ikke at kunne tilbyde tilstrækkelig lige ad-

gang til psykologhjælp for borgerne i planlægningsområdet. Derfor tillades der 

ikke yderligere fraflytning fra planlægningsområdet, indtil antallet af aktive psy-
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kologkapaciteter igen er tilstrækkeligt. Det er beregningsmodellens årlige pla-

cering af psykologkapaciteter, der afgør om antallet er tilstrækkeligt i forhold til 

at kunne yde lige adgang til psykologhjælp for regionens borgere.

Et eksempel: Indre By har fire flyttepladser, det vil sige fire psykologer har mu-

lighed for at flytte fra planlægningsområdet. Når alle fire flyttepladser er benyt-

tet, vil Indre By blive betegnet som beskyttet. Hvis en praksis får godkendt at 

flytte til Indre By er der igen én ledig flytteplads og tre flyttepladser er fortsat 

benyttet. Indre By er således igen åbent for fraflytning for én psykolog og sam-

tidig kan tre andre psykologer søge om at flytte til Indre By.

På flytteoversigten på sundhed.dk vil et beskyttet planlægningsområde blive 

markeret med en rød farve, og et åbent planlægningsområde blive markeret 

med en grøn farve.

Administrationen foreslår følgende eksempel på flytteoversigten:

Planlægnings-
område

Hvor mange 
psykologer har 
planlægnings-
området?

(Antallet af psyko-
loger som plan-
lægningsområdet 
bør have)

Kan psykologer fra 
andre planlæg-
ningsområder søge 
om flytning til plan-
lægningsområdet?

Kan psykologer i 
planlægningsom-
rådet flytte fra 
planlægningsom-
rådet?

Bornholm 7 Ja 
2 psykologer kan 
flytte til det åbne 
planlægningsområde.

Nej 
Ingen psykologer 
kan flytte fra det be-
skyttede planlæg-
ningsområde.

Indre By 18 Ja 
3 psykologer kan 
flytte til det åbne 
planlægningsområde.

Ja 
1 psykolog kan flytte 
fra planlægnings-
området.

Ansøgningsfristen for flytning af praksis opdateres løbende, du kan 
derfor forvente en opdateret oversigt og ansøgningsfrist hver må-
ned. 
Næste ansøgningsfrist er den dd.mm.åååå kl. xx.xx.
Send din ansøgning til csu@regionh.dk 

7 af 10

mailto:csu@regionh.dk


Psykologhjælp: Ny proces og model for ledige kapaciteter herunder flytning af praksis Side 8

Ved spørgsmål til flytning eller oversigten kan du kontakte special-
konsulent Mette Skak Mølholm email mettemolholm@regionh.dk

Tabel 1. Eksempel på hvordan flytteoversigten på sundhed.dk kan se ud.

En ny proces for flytning af psykologpraksis

Det grundlæggende i den nye flytteproces er, at regionens psykologer får mu-

lighed for at flytte til de ledige kapaciteters planlægningsområder, inden de bli-

ver opslået som ledige kapaciteter i Bedømmelsesudvalget. 

De øgede muligheder for flytning skal synliggøres. Det betyder, at administra-

tionen skal gøre flytteprocessen mere transparent således, at psykologen ikke 

ansøger om flytning forgæves. Samtidig skal administrationen hurtigt kunne 

træffe afgørelse i sagen. Det er regionens intention, at det skal opleves som 

en god og nem proces at ansøge om tilladelse til flytning.

Administrationen forslår følgende proces:

➢ Psykologen undersøger flyttemuligheder på flytteoversigten på 

sundhed.dk

➢ Psykologen undersøger kriterier for tilladelse til flytning: 

1: Har jeg praktiseret to år i samme planlægningsområde og 

opfyldt minimumsomsætningen?

2: Opfylder min nye praksis handicaptilgængelighedskravene jf. 

Overenskomsten § 19? 

➢ Psykologen indsender flytteansøgning jf. fristen oplyst på sund-

hed.dk

➢ Administrationen behandler løbende flytteansøgninger og træffer 

administrativt en afgørelse2, som bliver sendt direkte til psykologen.

2 Sager, der ikke kan behandles administrativt, skal som vanligt forelægges for SU jf. retningslinjer.
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Såfremt der er flere egnede ansøgere til samme planlægningsom-

råde, foreslår administrationen, at der udvælges på baggrund af 

følgende kriterie:

1) Hvilken psykolog har ældste tiltrædelsesdato i ydersystemet?

Har psykologerne samme tiltrædelsesdato, trækkes der lod 

blandt ansøgerne.

➢ Administrationen opdaterer flytteoversigten på sundhed.dk på bag-

grund af de nye flytninger.

Hvilke ledige kapaciteter bliver behandlet i Bedømmelsesudvalget?

Som udgangspunkt ændrer administrationens flytteproces ikke på selve Be-

dømmelsesudvalgets proces.

Administrationen sender to gange om året på en skæringsdato geografisk pla-

cering for ledige kapaciteter til sekretariatet for Bedømmelsesudvalget. Den 

årlige fordeling af psykologkapaciteter anvendes til at foreslå de geografiske 

placeringer af de ledige kapaciteter til Bedømmelsesudvalget.  

Det nye i denne proces er, som beskrevet tidligere, at det ikke længere er de 

ophørte ydernumres kapaciteter, der direkte indsendes til Bedømmelsesudval-

get, men derimod de kapaciteter, som efter mulighed for flytning stadig er le-

dige ved skæringsdatoen for Bedømmelsesudvalget.

De ledige psykologkapaciteter til Bedømmelsesudvalget er reserveret, indtil 

processen er afsluttet. Såfremt der er ledige psykologkapaciteter, der ikke er 

blevet besat i Bedømmelsesudvalgets proces, vil disse igen være mulige at 

ansøge om at flytte til.
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